Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de
Administração - SEMAD

Of. n° 10/1.610 - SEMAD/DGD/NA

Ao Excelentíssimo Senhor
FELIPE KUHN BRAUN
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

I ADMINISTRAÇÃOHAMBURGO

Novo Hamburgo, 10 de dezembro de 2018.

Assunto: FAZ SOLICITAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA.

Senhor Presidente,

Vimos à presença de v.sa com a finalidade de, com fulcro no que dispõe
o artigo 15 da Lei Orgânica Municipal, solicitar se digne convocar essa Câmara de
Vereadores para sessões extraordinárias, tantas quanto necessárias e em datas a serem

fixadas por esta Casa, para apreciação e votação do Projeto de Lei que dispõe sobre a
implantação das tarifas dos serviços públicos de abastecimento de água potável, de
esgotamento sanitário e demais serviços afins prestados pela COMUSA -Serviços
de Água e Esgoto de Novo Hamburgo, no âmbito do município de Novo
Hamburgo.

O Município de Novo Hamburgo, através da COMUSA, tem a
necessidade de quitar a dívida com a CORSAN, oriunda de processos judiciais e que
ultrapassam R$ 197 milhões. Tal dívida deve ser paga a partir do mês de janeiro de
2019, em razão da apresentação dos precatórios.

Dessa forma, a partir de janeiro de 2019, devem ser depositados
mensalmente o montante aproximado de R$ 2.300.000,00 na conta do Tribunal de
Justiça do Estado do Rio Grande do Sul.

Outro desafio é fazer frente aos elevados investimentos que estão em
andamento com a nova captação no Rio dos Sinos, nova adutora e ampliação da Estação
de Tratamento de Água, que ultrapassam o montante de R$ 20 milhões de reais a curto
prazo. Agregam-se a isto desafios de expansão da rede de água em algumas áreas com
déficit de abastecimento como a extremidade norte de Novo Hamburgo, o loteamento
São José, a ampliação da reservação do loteamento Morada dos Eucaliptos e também na
periferia da extremidade sul da cidade, incluindo parte da Vila Palmeira. Além de tudo,
ainda há a necessidade de continuar o programa de substituição de redes.

~.novohambwgo.,~gov.b, ~~
Centro Administração Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo HambUrg~ - Fone, (51) 3594.9999

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de
Administração - SEMAD HAMBURGO

IADMINISTRAÇÃO
Outro desafio de elevadas proporções é o da implantação do Sistema de

Esgotamento Sanitário do arroio Luiz Rau, e Pampa, em especial.

O conjunto destas situações faz com que algumas medidas sejam
tomadas, quer em nível de tarifas, quer em nível de diminuição de subsídios tarifários.

Há que se referir que a COMUSA tem uma sobra de recursos mensal que
gira em de R$ 800.000,00, valor insuficiente para honrar o pagamento da dívida. Dessa
forma, é necessário um aumento de receita para que seja possível para a Autarquia
pagar a quantia de R$ 2.300.000,00 por mês.

Na expectativa do pronto acolhimento, pelo qual desde já expresso
agradecimentos, valho-me do ensejo para reafirmar protestos de distinta consideração e
respeito.

Atenciosamente,
/'

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administração Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone: (5I) 3594.9999

l ..... _

http://www.novohamburgo.rs.gov.br